
Информация об основных итогах проведенных мероприятий, 

предоставляемая для размещения на официальном сайте Контрольно-счетной палаты Мурманской области в 

сети интернет 
 

Коллегия Контрольно-счетной палаты Мурманской области рассмотрела результаты контрольного мероприятия «Проверка 

соблюдения в 2023 году и истекшем периоде 2024 года установленного порядка формирования, управления и распоряжения объектами 

имущества, составляющими казну муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района» (далее – мероприятие). 
 

Объект мероприятия: администрация муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 

(далее также Администрация). 
 

Проверяемый период: 2023 год, январь - апрель 2024 года. 
 

Отчет о результатах проведенного мероприятия представлен аудитором Якуненковым О.В. 
 

По результатам мероприятия установлено следующее. 

1. Более 91 % муниципальной собственности муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района 
(далее - городское поселение Ревда) составляет имущество муниципальной казны. На 01.05.2024 стоимость имущества казны по сравнению 

с показателем на 01.01.2023 уменьшилась на 4 806,2 тыс. рублей или на 1,8 % до суммы 261 793,8 тыс. рублей. 

2. Для поддержания имущества муниципальной казны в исправном состоянии Администрацией заключались договоры на 
выполнение работ по благоустройству и ремонту зданий и сооружений, а также содержание недвижимого имущества обеспечивалось 

уполномоченными органами посредством заключения договоров на коммунальные услуги с ресурсоснабжающими организациями. 

3. Объем доходов бюджета городского поселения Ревда за 2023 год от использования имущества муниципальной казны составил 
5 033,0 тыс. рублей и от продажи материальных и нематериальных активов 1 846,9 тыс. рублей. На 01.05.2024 доходы от использования 

имущества муниципальной казны составили 1 081,4 тыс. рублей, от продажи материальных и нематериальных активов 4 448,8 тыс. рублей. 

4. Выявленные нарушения и недостатки, допущенные Администрацией при формировании, управлении и распоряжении 
объектами имущества, составляющими казну городского поселения Ревда. 

4.1. В нарушение статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее - Закон о 
бухгалтерском учете), пунктов 143 и 145 Инструкции № 157н1 бухгалтерская (финансовая) отчетность Администрации на 01.01.2024 не 

дает достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта, финансовом результате его деятельности, составлена 

не на основе данных, отраженных в Реестре 2022 года2. 
Кроме того, в нарушение пункта 13 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества3 

Реестр 2024 года4
 по форме и наполнению не соответствует ряду установленных требований, в виду чего не представляется возможным 

провести сверку данных, отраженных в нем, с данными бюджетного учета Администрации. 
Таким образом, Администрацией достоверный (точный) и полный учет муниципального имущества городского поселения Ревда 

не обеспечен. 

4.2. В нарушение статей 5 и 6 Закона о бухгалтерском учете, пунктов 38 и 120 Инструкции по применению Плана счетов 
бюджетного учета5

 Администрацией не отражались в бюджетном учете операции по переоценке и списанию суммы начисленной 

амортизации реализуемого имущества казны городского поселения Ревда. 

4.3. В нарушение пункта 11 СГС «Казна»6 Администрацией периодичность отражения в бюджетном учете операций с 
имуществом казны не установлена. 

4.4. В нарушение пункта 145 Инструкции № 157н Администрация в рамках учетной политики не установила порядок ведения 
аналитического учета по объектам в составе имущества казны на основании информации из реестра муниципального имущества. 

4.5. В нарушение пункта 8.6 Положений о порядке передачи в аренду движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования городского поселения Ревда Ловозерского муниципального района Мурманской области7, 
форма договоров аренды, заключенных в 2023 году и 2024 году, не соответствует форме, утвержденной указанными положениями. 

4.6. В нарушение пункта 167 Инструкции № 191н8 Администрацией при отражении сумм дебиторской задолженности в 

бюджетной отчетности на 01.01.2024 не выделены суммы просроченной дебиторской задолженности расчетно на общую сумму 1 491,6 тыс. 
рублей. 

4.7. Сопровождение исполнения обязательств по договорам аренды муниципального имущества Администрацией на должном 

уровне, позволяющем избежать просроченной дебиторской задолженности, не осуществлялось. 
В нарушение пункта 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией не принимались меры по 

взысканию задолженности по договорам аренды. 

В период проведения контрольного мероприятия Администрацией организована претензионно-исковая работа с должниками. В 
результате на 25.10.2024 поступления в местный бюджет от должников составили на общую сумму 877,0 тыс. рублей. 

4.8. В нарушение пунктов 5 и 7 постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 806 Прогнозный план 

приватизации имущества городского поселения Ревда на 2023 год утвержден с нарушением установленного срока и не содержит сведений 
о прогнозе объемов поступлений в бюджет городского поселения Ревда в результате его исполнения. 

4.9. Недостатки документооборота между Администрацией, ресурсоснабжающими организациями и арендаторами по учету 

поступающих счетов и платежей при использовании коммунальных услуг не позволяют проводить оперативную и систематическую сверку 
учетных данных по платежам. 

5. Советом депутатов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района не определены: 

 
1 Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 

157н (здесь и далее – Инструкция № 157н). 
2 Реестр муниципального имущества муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района от 04.03.2022 № 159-04 (Реестр 2022 года). 
3 Утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н (вступил в силу 17.02.2024). 
4 Реестр муниципального имущества муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского муниципального района 

Мурманской области, утвержденный решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района от 26.03.2024 № 234-03 (Реестр 2024 года). 
5 Утверждена приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 № 162н. 
6 Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Государственная (муниципальная) казна», утвержден приказом 

Министерства финансов России от 15.06.2021 № 84н (СГС «Казна»). 
7 Утверждены решениями Совета депутатов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района от 08.11.2022 № 

179-04 и от 02.02.2023 № 195-04. 
8 Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н 

(Инструкция № 191н). 



порядок и условия приватизации муниципального имущества городского поселения Ревда, как это предусмотрено пунктом 5 

статьи 5 и пунктом 2.1 статьи 13 Положения об управлении муниципальной собственностью9; 
порядок передачи муниципального недвижимого и движимого имущества, имущественных комплексов в безвозмездное 

пользование, как это предусмотрено пунктом 2.1. статьи 11 Положения об управлении муниципальной собственностью. 

 
 

На заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Мурманской области утвержден отчет о результатах вышеуказанного 

мероприятия протокол № 26 от 15.11.2024, а также принято решение направить представление в Администрацию, информационные письма 
в Администрацию и Совет депутатов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района, направить отчет в 

Мурманскую областную Думу, Совет депутатов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района, 

Администрацию. 

 
9 Положение о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского 

района, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района от 

09.06.2016 № 129-03 (здесь и далее – Положение об управлении муниципальной собственностью). 


